
  

sottoazione Codice identificativo 
progetto 

Titolo del modulo 

10.8,1.A1 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-81 Scuole connesse 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALBERGO 

     Via F.lli Cervi 12-40051 Altedo(BO) 051870808-051875928 indirizzo e-mail   

          BOIC825003@istruzione.it e-mail pec: BOIC825003@pec.istruzione.it 
                                www.icmalalbergo.gov.it 
            CF: 91202160379- CM: boic825003- Codice Univoco Ufficio:UFSPI8 

CUP E56J15001030007 
CIG Z5C18B66E6 

 
                                                 Determina n.43 del 03/05/2016 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave. 

CIG: Z5C18B66E6   CUP: E56J15001030007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 



VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.5ottobre 2010,n. 207); 

VISTO l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante disposizioni per l’attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione,sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua,dell’energia,dei trasporti e dei servizi postali,nonché per il riordino della disciplina in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n 5 del 12/01/2016 con la quale è stato approvato il POF 

per l’anno scolastico 

VISTO il Regolamento di Istituto n 45 del  01/06/2016 integrato con delibera n.15 del 10/03/2016 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 1760  del 20/01/2016 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 09/02/2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTA la delibera n.11 del 09/02/2016 di  formale assunzione in bilancio E.F.2 016 del  
 



finanziamento relativo al progettoF ESR1 0.8.1.A1-FESRPON-EM-201 
 
RILEVATA l’esigenza di dovere dare  corso alla procedura di affidamento della fornitura di: 

n.2 componenti e schede elettroniche: Controller Hardware per monitoraggio P 

n.1 Armadio di rete con ripiano e multi presa-Firewall controllo rete e filtro web 

n.1 Firewall controllo rete e filtro web 

n.17 Access point doppia banda PoE 

n.3 Switch min n.8 porte PoE Gigabit 

n.1 Software per supporto tecnico e controllo remoto 

n.1Notebook  per condivisione contenuti multimediali 

Cablaggio strutturato ( cavi,prese elettriche  e di rete.scatole,torrette,connettori….) per ogni AP  e 

punto rete ( n.17) 

Configurazione degli apparati per 4 plessi  

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

RILEVATA  la sussistenza  della CONVENZIONE CONSIP “reti locali 5” attivata il 4 marzo 2016 e 

preso atto che questo Istituto in applicazione di tale convenzione in data 11/03/2016 con lettera prot. 

1642/C14 ha inviato  alla TELECOM S.p.A la richiesta di sopralluogo e la redazione del”Progetto e 

del Preventivo Economico Preliminare” e che in data 19/04/2016 è stato effettuato il sopralluogo 

dalla Ditta MAZZONI incaricata dalla Telecom 

VISTA la precedente determina n.20 del 04/03/2016 con la quale nell’incertezza sui tempi di risposta 
di TELECOM, si procedeva  alla pubblicazione di un avviso  pubblico per acquisire  le  
manifestazioni d’interesse  da utilizzare nel caso in cui si dovesse  procedere ai sensi dell’art. 328  
DPR 207/2010, all’acquisizione dei dati utili per valutare la convenienza delle offerte ,nei tempi  
congruenti con le scadenze dell’avviso  al ribasso su prezzo a base d’asta,da svolgersi sul mercato 
 elettronico di CONSIP (M.E.P.A),per l’affidamento chiavi in mano del progetto 10.8.1.A.1- 
FESRPON-EM-2015-81 – alle imprese iscritte al MEPA in possesso  dei prodotti  caratterizzanti il  
progetto oggetto dell’affidamento. 
 
RILEVATA  l’incertezza  sulla risposta di TELECOM  in particolare sui tempi dell’acquisizione del 

preventivo economico  a seguito del sopralluogo del 19/04/2016 da parte della Ditta MAZZONI 

incaricata da TELECOM,  ad oggi non ancora pervenuto 

CONSIDERATA la scadenza perentoria di chiusura del progetto(con l’istallazione e il collaudo) 

entro il 29 luglio 2016, al fine di consentire a questa Amministrazione Scolastica la realizzazione 

dell’infrastruttura di rete LAN/WLAN( come da nota MIUR 1760 del 20/01/2016) si ritiene di dover 



procedere attraverso la comparazione delle offerte al ribasso mediante l’invito dei 5 operatori 

economici individuati nell’avviso esplorativo  del 07/03/2016 prot. 1512/C14  di cui alla Determina 

n.20 del 04/03/2016, tramite  apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi del  Decreto Legislativo 

n.50 del 18 aprile 2016, al ribasso sul prezzo , da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, per 

l'affidamento chiavi in mano del progetto SCUOLE CONNESSE  come descritto nel disciplinare e 

nella documentazione tecnica allegata. 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota n. A00DGEFID\9035 

del 13 luglio 2015, PON  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- 

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave, tramite richiesta d'offerta  (RDO ), ai sensi del Decreto Legislativo n.50 del 

18 aprile 2016 , da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto  stabilito e con le motivazioni 

elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 

 Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati  individuati mediante indagine di 

mercato e sono risultati abilitati  sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

oggetto dell'affidamento  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso( in relazione al nostro progetto e 

capitolato tecnico) , ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni 

stabilite  dal Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 , secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

Qualora TELECOM ( convenzione Reti Locali 5) dovesse formulare,alle condizioni sopra 

previste,l’offerta al prezzo più basso,si aderirà alla Convenzione Consip Reti Locali 5,altrimenti nel 

caso in cui l’offerta con il prezzo più basso sia quella derivante dalla RDO saranno valide le 

informazioni e le condizioni riportate  nella R.DO . 

Art. 3 Importo  

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di  pari ad € 14.139,34 + Iva pari ad €  17.249,99   
 

Art. 4 Fornitura e termine lavori 



 La  fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 29 luglio 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire 

l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati. 

Art. 5-Responsabile del Procedimento  

Ai sensi   dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento la  Prof. ssa Maria Masini -Dirigente Scolastico.  

Art. 7-Procedure e dettagli  

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico 

Art.8 Pubblicità 

La pubblicazione sul sito web dell’Istituto www.icmalalbergo.gov.it e la misura minima di pubblicità 

alla presente procedura d’acquisto. 

 

Altedo 03/05/2016      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Prof.ssa Maria Masini   

                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3  
                                                                                                                           comma c.2 DLgs n.39/93  
 


